5 mente, un mismo nombre puede ser palabra extraña y usual,
mas no para los mismos; σίγνον, en efecto, es usual para los
chipriotas, y para nosotros, palabra extraña³⁰⁰.

Μετὰφορα ἐστὶν ὀνόματος ἀλλοτρίου ἐπιφορὰ, ἢ ἀπὸ τοῦ
γένους ἀπὸ τὴν εἶδος, ἢ ἀπὸ τὴν εἶδος ἀπὸ τὸ γένος, ἢ ἀπὸ τὴν
εἶδος ἀπὸ τὴν εἶδος, ἢ κατὰ τὸ ἀνάλογον. λέγω δὲ ἀπὸ γένους
10 ἐπὸ εἶδος, οἷον «νηῦς δέ μοι ἦδ' ἔστηκεν»· τὸ γὰρ ὀρμεῖν ἐστὶν
ἐστάναι τι. ἀπ' εἶδους δὲ ἐπὸ γένος «ἦ δὴ μυρὶ' Ὀδυσ-
σεὺς ἐσθλά ἔοργεν»· τὸ γὰρ μυρίον πολὺ ἐστὶν, ᾧ νῦν ἀντὶ
τοῦ πολλοῦ κέχρηται. ἀπ' εἶδους δὲ ἐπὸ εἶδος, οἷον «χαλκῶ
ἀπὸ ψυχὴν ἀρύσας» καὶ «τεμῶν ἀτειρεὶ χαλκῶ»· ἐνταῦθα
15 γὰρ τὸ μὲν ἀρύσαι ταμεῖν, τὸ δὲ ταμεῖν ἀρύσαι εἴρηκεν·
ἄμφω γὰρ ἀφελεῖν τί ἐστὶν.

Τὸ δὲ ἀνάλογον λέγω, ὅταν
ὁμοίως ἔχη τὸ δεύτερον πρὸς τὸ πρῶτον καὶ τὸ τέταρτον
πρὸς τὸ τρίτον· ἐρεῖ γὰρ ἀντὶ τοῦ δευτέρου τὸ τέταρτον ἢ
ἀντὶ τοῦ τετάρτου τὸ δεύτερον· καὶ ἐνίοτε προστιθέασιν ἀνθ'
20 οὗ λέγει πρὸς ὃ ἐστὶ. λέγω δὲ οἷον ὁμοίως ἔχει φιάλη πρὸς
Διόνυσον καὶ ἄσπις πρὸς Ἄρη· ἐρεῖ τοίνυν τὴν φιάλην ἀσπίδα
Διονύσου καὶ τὴν ἀσπίδα φιάλην Ἄρεως. ἢ ὁ γῆρας πρὸς
βίον, καὶ ἐσπέρα πρὸς ἡμέραν· ἐρεῖ τοίνυν τὴν ἐσπέραν γῆ-
ρας ἡμέρας ἢ ὡσπερ Ἐμπεδοκλῆς, καὶ τὸ γῆρας ἐσπέραν βίου
25 ἢ δύσμας βίου. ἐνίοις δ' οὐκ ἐστὶν ὄνομα κείμενον τῶν ἀνά-
λογον, ἀλλ' οὐδὲν ἦττον ὁμοίως λεχθήσεται· οἷον τὸ τὸν

idem, non autem iisdem: nam sigynon Cypriis est proprium, 5
nobis lingua.

Translatio est nominis alieni illatio, aut a genere ad
speciem, aut a specie ad genus, aut a specie ad speciem, aut
secundum proportionem. dico a genere ad speciem, ut «navis
autem mihi haec stetit»: nam in portu esse stare quoddam est. 10
a specie ad genus, «iam decem milia Ulysses bona egit»: nam
decem milia multa sunt, quibus nunc usus est pro multis. a
specie ad speciem, ut «aere animum cum hausisset, incidit inde-
fesso aere». hic enim haurire pro incidere et incidere pro haurire 15
dixit: ambo enim sunt quoddam auferre.

Proportionem dico,
quando similiter se habeat secundum ad primum ac quartum
ad tertium. nam dicit pro secundo quartum aut pro quarto secun-
dum, et interdum apponunt pro quo dicit ad quod est. dico autem, 20
ut similiter se habet poculum ad Bacchum et scutum ad Martem:
dicit igitur et scutum poculum Martis et poculum scutum Bacchi.
praeterea similiter se habet vespera ad diem et senectus ad vitam:
dicit igitur vesperam senectutem diei et senectutem vesperam
vitae, vel ut Empedocles, occasum vitae. nonnullis vero non est 25
nomen positum eorum quae sunt ex proportione, sed nihilo minus